

continuação



## CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA

em Recuperação Judicial

CNPJ/MF 04.895.728/0001-80 - COMPANHIA ABERTA

## DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Valores expressos em milhares de reais, exceto prejuízo básico por ação)

	Nota	31/12/2011	31/12/2010		Nota	31/12/2011	31/12/2010
<b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS</b> .....	<b>30</b>	<b>2.433.800</b>	<b>2.110.961</b>	<b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO</b>			
<b>CUSTO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA</b>				<b>RESULTADO FINANCEIRO, DO IMPOSTO</b>			
Energia elétrica comprada para revenda .....	31	(851.403)	(751.771)	<b>DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b> .....		<b>70.423</b>	<b>200.906</b>
Encargo de uso do sistema de transmissão e distribuição .....		(113.706)	(101.068)	<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>			
		<b>(965.109)</b>	<b>(852.839)</b>	Receitas financeiras .....	33	299.210	293.255
<b>CUSTO DE OPERAÇÃO</b>				Despesas financeiras.....	33	(788.230)	(622.011)
Pessoal .....		(79.041)	(43.553)			<b>(489.020)</b>	<b>(328.756)</b>
Material.....		(7.076)	(6.669)	<b>RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA</b>			
Matéria-prima e insumos para produção de energia elétrica .....		(231.776)	(248.158)	<b>E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b> .....		<b>(418.597)</b>	<b>(127.850)</b>
Serviços de terceiros.....		(170.464)	(161.391)	<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>			
Depreciação e amortização .....		(132.046)	(114.353)	Corrente.....	10	1.198	1.857
Subvenção - CCC.....		286.686	218.390	Diferido.....	10	26.237	25.258
Custo de construção .....		(734.576)	(488.782)			<b>27.435</b>	<b>27.115</b>
Outros .....		823	4.521	<b>PREJUÍZO DO EXERCÍCIO</b> .....		<b>(391.162)</b>	<b>(100.735)</b>
		<b>(1.067.470)</b>	<b>(839.995)</b>	<b>Prejuízo básico por ação - R\$</b>			
<b>TOTAL DO CUSTO DO SERVIÇO PRESTADO</b> .....		<b>(2.032.579)</b>	<b>(1.692.834)</b>	ON.....	34	(6,13)	(1,58)
<b>LUCRO BRUTO</b> .....		<b>401.221</b>	<b>418.127</b>	PN-A .....	34	(6,13)	(1,58)
<b>DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS</b>				PN-B .....	34	(6,13)	(1,58)
Despesas com vendas .....	32	(103.029)	(86.504)	PN-C .....	34	(6,13)	(1,58)
Despesas gerais e administrativas.....	32	(122.387)	(125.426)				
Outras receitas operacionais .....	32	2.830	8.473				
Outras despesas operacionais.....	32	(108.212)	(13.764)				
		<b>(330.798)</b>	<b>(217.221)</b>				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Valores expressos em milhares de reais)

	Nota	Capital social	Reservas de capital	Reservas de lucro	Prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Total do patrimônio líquido
		<b>28</b>				<b>28</b>	
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009</b> .....		<b>518.932</b>	<b>36.914</b>	<b>176.617</b>	<b>(162.274)</b>	<b>422.205</b>	<b>992.394</b>
Realização de reserva de reavaliação.....		-	-	-	51.220	(51.220)	-
Tributos sobre realização de reserva de reavaliação.....		-	-	-	(17.415)	17.415	-
Prejuízo do exercício .....		-	-	-	(100.735)	-	(100.735)
Absorção de prejuízo.....		-	(36.914)	(176.617)	213.531	-	-
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010</b> .....		<b>518.932</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(15.673)</b>	<b>388.400</b>	<b>891.659</b>
Realização de reserva de reavaliação.....		-	-	-	50.706	(50.706)	-
Tributos sobre realização de reserva de reavaliação.....		-	-	-	(17.240)	17.240	-
Prejuízo do exercício .....		-	-	-	(391.162)	-	(391.162)
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011</b> .....		<b>518.932</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(373.369)</b>	<b>354.934</b>	<b>500.497</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Valores expressos em milhares de reais)

	Nota	31/12/2011	31/12/2010		Nota	31/12/2011	31/12/2010
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>				<b>Aumento (redução) nas contas do passivo</b>			
Prejuízo líquido do exercício .....		(391.162)	(100.735)	Fornecedores .....		78.727	(12.767)
<b>Ajustes ao resultado líquido:</b>				Encargos de empréstimos e financiamentos pagos ...	19 e 20	(191.595)	(151.282)
Perda no valor recuperável .....	7	34.399	15.339	Impostos, contribuições sociais e parcelamentos.....		106.673	26.389
Depreciação e amortização .....		148.729	126.308	Taxas regulamentares .....		56.349	(3.110)
Encargos de dívidas, juros, variações monetárias e cambiais - líquidas.....		359.713	319.123	Obrigações do Programa de Eficiência Energética .....		(418)	6.148
Perda no valor recuperável - investimentos .....		19.508	-	Entidade previdência privada e benefício pós emprego .....		244	(1.585)
Baixa do ativo financeiro e Intangível .....		11.796	222	Indenizações trabalhistas .....		(86.300)	(81.143)
Imposto de renda e contribuição social diferidos .....		(26.237)	(25.258)	Outros credores .....		28.725	(53.169)
Perdas na alienação de bens e direitos da ativo financeiro e intangível .....		-	(1.037)			<b>(7.595)</b>	<b>(270.519)</b>
Ajustes ao valor presente e marcação a mercado.....		11.927	13.313	<b>Caixa líquido (usado)/gerado nas atividades operacionais</b> .....		<b>163.696</b>	<b>(210.322)</b>
Subvenção ICMS - CCC .....		-	6.750	<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>			
Outras .....		(1.746)	(2.584)	Ativo financeiro e Intangível dos contratos de concessão .....		(652.328)	(685.603)
<b>Subtotal</b> .....		<b>166.927</b>	<b>351.441</b>	Acréscimo de obrigações especiais.....		57.672	254.026
<b>(Aumento) redução nas contas do ativo</b>				Outras .....		-	3.065
Consumidores, concessionários e permissionários .....		(34.197)	(238.477)	<b>Caixa líquido usado nas atividades de investimento</b>		<b>(594.656)</b>	<b>(428.512)</b>
Estoques .....		3.466	7.408	<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>			
Aquisição de combustível por conta CCC.....		(25.190)	4.598	Operações de mútuo com partes relacionadas - líquido .....		27.304	566.301
Créditos redução receita baixa renda.....		(7.259)	21.927	Novos empréstimos e financiamentos.....	19 e 20	1.078.815	1.335.536
Serviços em curso .....		(5.473)	(1.330)	Pagamentos de empréstimos - principal.....	19 e 20	(830.835)	(876.492)
Créditos e depósitos vinculados a litígios.....		(85)	(1.572)	Pagamentos de Swap.....	21	(87.995)	(60.128)
Créditos compensáveis em recolhimentos futuros .....		(3.730)	(40.382)	Pagamentos de dividendos.....	29	(4.682)	(59.917)
Títulos e rendas a receber, títulos e valores mobiliários e despesas antecipadas .....		20.472	(12.205)	Pagamentos de juros sobre o capital próprio .....	29	(100)	(4.646)
Outros devedores .....		56.360	(31.211)	<b>Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento</b> .....		<b>182.507</b>	<b>900.654</b>
		<b>4.364</b>	<b>(291.244)</b>	<b>Aumento / (Redução) de caixa e equivalentes de caixa</b> .....		<b>(248.453)</b>	<b>261.820</b>
				Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício..	6	457.209	195.389
				Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício ...	6	208.756	457.209

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

continu.